A locum, ubi Christus a morte suscitatatus est, introi-  
sent, cæteraque loca perlustrassent ac adorassent,  
D. Gregorius animo gloriabatur, ac tum admirata-  
tione, tum voluptate plenus, summum illum in  
hymnis ac divinis cantibus ordinem atque con-  
centum intuitus, nihil illum ab angelis discre-  
pare creditit. Proinde cum in D. Macarii epi-  
scopi congressum atque colloquium venissent,  
apud illum diversantur. Cumque illi summo ma-  
ne Deum (qui perpetuus est illis mos) illustri  
laude cumulassent, hos residens accersivit, pri-  
mumque illos, deinceps episcopos ac clericos, alios  
item, qui præsentes aderant, osculatos communiter  
ea est allocutus, quæ animo novit utilitatem affer-  
re: ac mox reliqua dimissa multitudine, accersi-  
B que monacho, ac iis qui illum adduxerant: Si per-  
petuo letere, inquit, Maree Pater, undenam tecum  
ad nos Gregorius Dei servus ivit, qui loca isthæc  
salutaria nuper adivit? Cui monachus: Non nos,  
inquit, istum, sed Christus, o Pater, tuaque adve-  
xit precatio. Verum Gregorius timore percussus ob-  
sui ac Marci monachi appellationem (needum  
enīm cuiquam sanctæ civitatis innotuerant), ru-  
bore sane ac moderatione quadam animi nihil quid-  
quam ausus loqui, stupefactus manebat. Deinde  
duos alios fratres patriarcha ille appellans, Domine,  
ait, abba Serapion, ac tu Leonti Pater, gratias ago  
Deo, qui vestros animos illuminavit, talem virum  
ad sancta isthæc loca vobiscum assumere, spiritu  
quidem (ut Apostoli more loquar<sup>6</sup>) serventem,  
temporique servientem, emaculatis præterea pre-  
cibus ac vitæ innocentiae sedulo studentem. Neque  
enīm nos ejus vitæ rationem diu celavit Dominus,  
ut hæc vobis pariter manifesta fierent, de quibus  
opportuno fortasse tempore dicemus. Instat autem  
nunc, ut divinum et arcanum sacrificium Domino  
celebremus.

XI. Hæc ille locutus, templum sacrum, rem di-  
vinam facturus, petit. Porro ipse quoque divus Gre-  
gorius in dextro altaris latere, patriarcha sic præ-  
cipiente, astabat. Pleraque vero ejus animum per-  
turbatione subeunte commotus, infra positus mi-  
nistrabat, flumina interim lacrymarum ab oculis  
effundens. Cumque ita sese Gregorius haberet,  
ingentis animi humilitatis spiritu inflammatus, om-  
nia patriarchæ consilia habuit explorata et Spir-  
itus sancti gratiam ipsum adumbrantem, ut pleris-  
que ille secutis temporibus enarravit, evilenter  
vidit. Postridie igitur ejus diei Marcus monachus  
archiepiscopum precabatur, ut se, ac qui cum ipso  
erant, monachos missos ficeret, quo cum cæteris  
illic agentibus fratribus institutam vitam sequere-  
tur, et ita recta domum abiret, cum id nihilo se-  
cius de sententia ac voluntate illius fieri vellet. Hoc  
illis cum archiepiscopus potentibus annuisset, ad  
novum sese Dominicum diem reversuros pollicen-  
tibus, proficiisci domum imperavit. Verum cum

hæc haudquaquam Gregorio perspecta essent, quod is tum monachis præsens non adfuisse, cum illi sese viæ dedissent, Macarius Gregorium accessivit, eique, quæ gesta essent, edisserit; addit etiam, nulla ipsum ob id molestia affici oportere; maturam enim fratrum redditioñem ac propediem fore. Quod ubi se illis destitutum iri rescivit, molestissime tulit. At tum sese, lacrymans, illius ad pedes ac genua projecit, illumque hortabatur ac orabat, se ubinam illi terrarum essent, edoceret. (Existimabat enim, illos procul a locis sanctis abiisse.) Ille vero non plus viginti stadiis Romanorum, vicum a civitate dixit, distare quo non ita pridem illos pervenisse simile veri erat: propterea nihil de illis sollicitum esse, neque vereri sese illorum precibus caritatum, monebat. Quamobrem bono animo illum esse jussit, spoponditque non se illos prius huic itineri dedituros, quam ad se denuo revertantur. Qui cum esset huic in modum locutus, multum ille de dolore remisit, et exinde archiepiscopo tum in precibus, tum in sacris cœlibus adhaerescebat: cernensque ejus vitam, uti quoddam virtutis exemplar, illam apud se sedulo ac diligenter observabat.

XII. Cum vero dies Domini proximus advenisset, monachi, ut imperatum illis fuerat, præsto fuere: quos cum D. Gregorius vidit, omni voluptate refertus est, ac totam illam noctem una cum illis insomnem pertulit, precibus item ac lacrymis in servore spiritus insistens, pro se sancte Dominum obtestabatur, uti exercitationis ac meditationis istius cursum perficeret, ipsisque hæreditatem ac partem communicaret. Deinde ita simul summo mane archiepiscopum Marcus adit, ejusque pedibus provolutus orabat ut suis se precibus tanquam viatico quodam bene instructo communatos dimitteret. Horum vero ille singulis imposita manu, ac sublatis in cœlum oculis: Deus, inquit, qui cœlum, terram ac mare, et quidquid in eis est, condidisti, qui omnia ante ortum illorum probe nosti, ipse hos servos tuos, qui sacrosancti tui nominis causa, sancta isthæc loca inviserunt, fructumque tua dignum majestate, Gregorium, inquam, qui præsens nobis adest, servum tuum attulerunt, conserva, ac in via illorum dirige, siquidem sanctus es in sacula. Ac cum omnes, Amen, subdidissent, complexatus illos in pace dimisit. Hos abeuntes Gregorius conspicatus, acriter animo doluit, ac præpropere festinans, illorum ad pedes projectus, solum se ibi relinquì lamentabatur. Heu mihi (inquiens) quis sum, et quo me vertam? Quoniam ego pacto vobis, Patres ac servatores, destituar? Vos secundum Deum salutis meæ auctores, ipsi boni probatæ mihi vitæ magistri fuistis, ipsi errantem invenistis, invenientes rectæ viæ reddidistis, multis item fluctibus naufragum ac pene demersum, in tranquillum ac securum portum advenistis. Nunc porro quomodo tam miserabiliter divellat a vobis? Quomodo separationem hanc a vobis feram? Hæc cum Gregorius gemebundus diceret, præ seque maximam aniani turbationem